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1.인적자원 운용 31,361 6,615 24,746

1.기타 교직원보수 26,046 1,300 24,746

1.교직원대체인건비 23,646 1,300 22,346

3.[목적]교원대체인건비 22,346 0 22,346

1.기간제교원인건비 18,642 0 18,642
(성립전)영어회화전문강사기본급 : 

2,186,000원*6회 =
13,116,000

(성립전)영어회화전문강사근속수당 : 

546,000원*6회 =
3,276,000

(성립전)영어회화전문강사급식비 : 

150,000원*6회 =
900,000

(성립전)영어회화전문강사정기상여금 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 

850,000원*1회 =
850,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

650,000원*1회 =
650,000

3.교직원복지비 350 0 350
(성립전)영어회화전문강사건강검진비 : 

350,000원*1회 =
350,000

4.기간제교원법정부담금 2,704 0 2,704
(성립전)영어회화전문강사4대보험기관부담

금 : 1,352,000원*2분기 =
2,704,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[목적]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비 : 400,000원

*6월 =
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 338,517 96,256 242,261

1.급식 관리 226,448 45,487 180,961

1.학교급식운영 226,448 45,487 180,961

2.급식재료구입비 199,907 40,055 159,852

1.급식용식재료비 199,907 40,055 159,852
(성립전)식재료비 : 3,460원*462명*100일 

=
159,852,000

3.급식운영비 25,790 5,000 20,790

1.일반수용비 17,540 4,000 13,540
(성립전)정수기유지관리비 : 540,000원*1

회 =
540,000

(성립전)소모품구입비 : 1,500,000원*5회 

=
7,500,000

(성립전)급식기구 수리비 : 500,000*2회 = 1,000,000

(성립전)가스검사 등 각종 검사수수료 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전)음식물쓰레기처리비용 및 위탁용

역비 : 700,000*5회 =
3,500,000

2.연료비 7,250 0 7,250 (성립전)도시가스비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

(성립전)전기요금 : 4,750,000원*1회 = 4,750,000
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4.[목적]조리종사원대체인건비 319 0 319

1.기간제근로자인건비 319 0 319
(성립전)조리종사원대체인건비 : 319,000

원*1회 =
319,000

2.보건관리 42,330 41,030 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,296 13,996 1,300

3.[국고]흡연예방교육(국고) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)금연상담 간식비 : 50,000원*4회 

=
200,000

(성립전)교육물품구입비 : 100,000원*8개 

=
800,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.비품구입비 250 0 250
(성립전)공모전 상품구입비 : 250,000원*1

개 =
250,000

3.학생복지 69,739 9,739 60,000

1.교육복지우선 27,200 0 27,200

1.[목적]학생파악 1,920 0 1,920

1.운영수당 240 0 240
(성립전)적응활동 교사집단상담비 : 

240,000원*1회 =
240,000

2.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전)가정방문 물품비 : 28,000원*10가

정 =
280,000

(성립전)면담,적응활동 강화물 구입비 : 

2,630원*200명 =
526,000

(성립전)적응활동 검사지 구입비 : 3,500

원*164명 =
574,000

(성립전)복지이해교육(1학년) : 50,000원

*6학급*1회 =
300,000

2.[목적]맞춤형지원 17,030 0 17,030

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)개인상담비 : 60,000원*3명*15회 

=
2,700,000

(성립전)집단상담비 : 120,000원*10회 = 1,200,000

2.교육운영비 13,130 0 13,130
(성립전)상담활동 재료비 : 7,700원*10명

*5회 =
385,000

(성립전)상담 성장캠프 체험활동비 : 

70,000원*5명*2명 =
700,000

(성립전)사제멘토링활동비 : 215,000원*20

팀 =
4,300,000

(성립전)문화체험비 : 25,000원*20명*2학

기 =
1,000,000

(성립전)긴급지원비 : 100,000원*5명 = 500,000

(성립전)진로캠프 : 147,250원*20명 = 2,945,000

(성립전)자율동아리활동비 : 300,000*1팀 

=
300,000

(성립전)방학캠프 : 60,000원*25명*2학기 

=
3,000,000
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3.[목적]환경조성 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전)교과연계활동비 : 50,000원*12학

급*2회 =
1,200,000

(성립전)행복동행활동비 : 200,000원*6팀 

=
1,200,000

(성립전)축제운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전)지역연계운영비 : 275,000원*2팀 

=
550,000

4.[목적]운영지원 5,100 0 5,100

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당 : 1,100,000원*2학

기 =
2,200,000

2.일반수용비 600 0 600 (성립전)사무용품비 : 300,000원*2종 = 600,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전)관내외출장비 : 600,000원*2학기 

=
1,200,000

4.교육운영비 300 0 300 (성립전)복지실운영비 : 30,000*10개월 = 300,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 80,000원*10명 = 800,000

2.학생복지운영 42,539 9,739 32,800

3.[목적]입학지원금 32,800 0 32,800

1.교육운영비 32,800 0 32,800
(성립전)입학지원금 : 200,000원*164명*1

회 =
32,800,000

3.기본적 교육활동 147,880 140,290 7,590

1.교과 활동 41,072 38,892 2,180

8.외국어 교과활동 5,105 2,925 2,180

1.교과운영 4,605 2,925 1,680

1.교육운영비 4,405 2,725 1,680
영어체험학습차량임차비 : 280,000원*6대 

=
1,680,000

2.[목적]원어민원격화상강의운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)수업운영비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.창의적 체험활동 87,440 82,030 5,410

1.자율활동 18,130 12,720 5,410

4.[목적]토요스포츠강사비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전)토요스포츠강사비 : 35,000원*26

회 =
910,000

5.[목적]아침체육 강사비 1,470 0 1,470

1.기타수당 1,470 0 1,470
(성립전)아신나! 강사비 : 35,000원*42회 

 =
1,470,000

6.[목적]아침체육 운영 1,530 0 1,530
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1.교육운영비 1,530 0 1,530 (성립전)아신나! 운영비 : 510,000*3회 = 1,530,000

7.[목적]교내 리그전 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교내 리그전 운영비 : 750,000*2

회 =
1,500,000

4.선택적 교육활동 25,440 18,440 7,000

1.방과후학교 운영 7,000 0 7,000

1.방과후학교운영 7,000 0 7,000

1.[목적]방과후학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,750 0 1,750 (성립전)강사비 : 35,000*50회 = 1,750,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)교구및기자재구입비 : 100,000원

*30회 =
3,000,000

(성립전)간식비 : 750,000*2회 = 1,500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전)협의회비 : 250,000*1회 = 250,000

4.비품구입비 500 0 500 (성립전)물품구입비 : 250,000*2회 = 500,000

2.독서활동 18,440 18,440 0

1.독서활동운영 18,440 18,440 0

2.[경상목적]학교도서관자원봉사자운영지원비2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
학교도서관자원봉사자운영비 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
학교도서관자원봉사자운영비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

5.교육활동 지원 73,237 34,636 38,601

1.교무업무 운영 11,366 10,666 700

1.교무학사운영 11,366 10,666 700

6.[기타지원금]교육실습비 700 0 700

1.교육운영비 420 0 420 (성립전)교생실습비 : 60,000원*7명 = 420,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전)교육실습협의회비 : 14,000원*20

명 =
280,000

2.생활지도운영 49,471 11,570 37,901

2.학교폭력예방 38,501 600 37,901

2.[목적]학교폭력예방운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)인권실천운동 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전)학교폭력예방체험활동 : 300,000

원*1회=
300,000
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(성립전)인권 캠페인활동 : 150,000원*18

학급 =
2,700,000

3.[목적]사회복무요원인건비 15,101 0 15,101

1.기간제근로자인건비 15,101 0 15,101
(성립전)기본급 : 1,000,000원*2회

+1,250,000원*8회 =
12,000,000

(성립전)교통비 : 99,200원*5회+96,000원

*4회+93,000원*1회 =
973,000

(성립전)식비 : 217,000원*5회+210,000원

*4회+203,000원*1회 =
2,128,000

4.[목적]학교폭력예방 17,800 0 17,800

1.운영수당 12,562 0 12,562 (성립전)강사비 :  32,000원*8시수*48주 = 12,288,000

(성립전)강사교통비 : 1,600원*171회 = 274,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)어울림프로그램운영비 : 50,000원

*18학급 =
900,000

(성립전)학교폭력예방활동비 : 480,000원

*1회 =
480,000

(성립전)체험비 : 30,000원*27명 = 810,000

(성립전)차량비 : 510,000원*1대 = 510,000

(성립전)학교폭력예방무대설치비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 238 0 238
(성립전)고용.산재기관부담금 : 238,000원

*1회 =
238,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교사공동체 협의회비 : 15,000원

*10명*2회 =
300,000

6.학교 일반운영 283,023 274,931 8,092

1.학교기관 운영 112,177 106,057 6,120

1.부서기본운영 60,459 54,339 6,120

1.교장실운영 9,569 11,569 -2,000

3.일반업무추진비 4,465 6,465 -2,000 협의회 경비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.행정실운영 24,226 16,106 8,120

3.비품구입비 10,120 2,000 8,120 사무용 비품 구입비 : 8,120,000원*1회 = 8,120,000

2.시설 장비 유지 167,626 165,654 1,972

1.학교시설장비유지 167,626 165,654 1,972

4.시설일반관리 42,807 37,035 5,772

1.일반수용비 42,807 37,035 5,772 소규모수선비 : 5,772,000원*1회 = 5,772,000

6.[경상목적]기계설비성능점검위탁용역비16,200 20,000 -3,800

1.일반수용비 16,200 20,000 -3,800
기계설비성능점검위탁용역비 : -3,800,000

원*1회 =
-3,800,000

나종우 2024년 04월 16일 11시 57분 12초 5 전북특별자치도교육청 이리영등중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 593 593 0

세출합계 900,051 571,761 328,290

나종우 2024년 04월 16일 11시 57분 12초 6 전북특별자치도교육청 이리영등중학교


